— 1 —

白银市平川区人民政府办公室
关于印发《白银市平川区矿产资源总体

规划（2021-2025 年）》的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，区属各企事

业单位，各人民团体，驻平有关单位：

《白银市平川区矿产资源总体规划（2021-2025 年）》

（以下简称《规划》）以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，全

面贯彻习近平生态文明思想，统筹推进“五位一体”总体布

局，协调推进“四个全面”战略布局，深入落实习近平总书

记对甘肃重要讲话和指示精神，紧扣国家生态安全、能源资

源安全两个大局，落实新时期国家西部大开发战略、黄河流

域生态保护和高质量发展战略，立足新发展阶段，贯彻新发

展理念，融入新发展格局，以推动高质量发展为主题，以深

化供给侧结构性改革为主线，以改革创新为根本动力，以提

高矿产资源安全保障能力为目标，统筹发展与安全，加强矿

白银市平川区人民政府办公室文件

平政办发〔2022〕118 号

— 2 —

产资源调查评价与勘查，提升资源开发利用水平，加快矿业

绿色低碳转型升级，推进矿产资源管理改革。

《规划》对全区矿产资源进行全面分析，提出了到 2025

的年发展目标。全区固体矿产开采矿石总量达到 2314 万吨、

煤炭资源开采总量达到 1093 万吨，砂石土资源开采总量达到

1151 万吨，陶瓷用料达到 70 万吨，矿业总产值突破 43 亿元。

《规划》落实上级规划重点开采区 1 处（靖远煤炭重点开采

区）；落实上级规划勘查规划区块 16 个，其中：煤 3个，长

石 1 个，陶瓷用砂岩 6个，陶瓷土 6个；落实并设置开采规

划区块 3个，其中落实上级规划开采规划区块 2个（煤 1 个，

花岗岩 1 个），本级划定开采规划区块 1 个（建筑用花岗岩）；

划定砂石土集中开采区 9个，其中：建筑用砂 3个，砖瓦用

粘土 2个，建筑用石料 4个。

《规划》严格规定矿山开采最低规模和准入条件，坚持

矿山设计开采规模与储量规模相适应原则，不符合要求的不

得新立采矿权。建筑用砂最低开采规模 6万吨/年，建筑石材

最低开采规模 5 万立方米/年，砖瓦用粘土最低开采规模 6

万吨/年，规划期内矿山总数控制在 73 个以下，调整矿山规

模结构，推动矿产资源向具有产业链优势的重点骨干企业聚

集，优化资源配置，提高产业集中度和市场竞争力，逐步向

“集中开采、规模开采、绿色开采”的发展模式迈进。到 2025

年，全区大中型矿山比例达到 26%以上。推进矿产资源全面

节约、循环利用，清洁低碳发展。

《规划》经九届平川区人民政府常务会第 21 次会议研究

— 3 —

通过，现予发布实施。

附件：《白银市平川区矿产资源总体规划（2021-2025

年）》

白银市平川区人民政府办公室

2022 年 11 月 28 日

— 4 —

（此件公开发布）

白银市平川区人民政府办公室 2022年 11月 28日印发

— 5 —